Постановление пленума рескома КПРФ
 от 20 декабря 2007 года
«Об итогах кампании по выборам депутатов Государственной Думы Российской Федерации и Народного Хурала Республики Бурятия и задачах по организации в республике выборов Президента России»
Заслушав доклады и проанализировав деятельность партийных организаций БРО, пленум рескома отмечает неудовлетворительную работу ряда партийных комитетов, прежде всего самого рескома КПРФ и его бюро. Фактически бездействовал республиканский штаб по выборам, в период подготовки и проведения агитационной работы были допущены серьезные ошибки и просчеты.
Прежде всего, была упущена возможность и время для обучения партийного актива, агитаторов, наблюдателей. Порочная практика принятия решений без обсуждения вопросов на бюро и секретариате нередко приводили к непониманию и отсутствию согласованных действий. К примеру, формирование списка кандидатов в депутаты Народного Хурала от БРО КПРФ вызвало возмущение многих коммунистов и разлад среди партийного актива.
Реском КПРФ своевременно не определился с позицией по отношению к выборам мэра г.Улан-Удэ. Запоздалая и неуклюжая попытка бюро сперва поддержать Г.Айдаева, а затем отмежеваться от своего решения, вызвало недоумение многих горожан и оттолкнуло от коммунистов как сторонников, так и противников действующего мэра - представителя партии «Единая Россия». Участие в этих выборах А.Толстоухова лишь усилило негативное отношение горожан к КПРФ, что безусловно повлияло на результаты голосования по городу.
Ситуацию серьезно осложнили действия первого секретаря Н.Чимбеева, неоднократно нарушавшего Устав КПРФ, не соблюдавшего партийную дисциплину, игнорировавшего принятые решения бюро рескома. Интриги в отношении товарищей по партии, противодействие избранию второго секретаря рескома, личная нечистоплотность, злоупотребления при использовании средств, выделенных ЦК и спонсорами, попытка присвоения одного миллиона рублей, предназначенных для финансирования агитационных мероприятий, существенно подорвали авторитет не только первого секретаря, но и в целом Бурятской организации, стали известны широкому кругу общественности.
В сложившейся обстановке бюро рескома оказалось неспособным оперативно принимать необходимые решения и влиять на ход предвыборной кампании, о чем было заявлено на итоговом заседании штаба 3 декабря и единогласно принято решение о досрочном сложении полномочий.
Все это вместе взятое повлияло на то, что результаты голосования, при более высокой явке избирателей, по сравнению с 2003 годом, на выборах депутатов Государственной Думы оказались ниже на 5 проц., а в количественном выражении потеря составила более чем 10 тыс. избирателей.
Исходя из понимания высокой ответственности по организации работы на начавшихся выборах Президента Российской Федерации и решения съезда КПРФ, выдвинувшего Председателя ЦК КПРФ Г.А.Зюганова на должность кандидата в Президенты от коммунистов страны,
пленум рескома КПРФ постановляет:
1.         В виду невозможности дальнейшей конструктивной работы бюро рескома в нынешнем составе, принять отставку всего состава бюро.
2.         За неоднократные нарушения Устава КПРФ, самоустранение от руководства предвыборным штабом, приведшее к существенному снижению показателей на выборах 2 декабря и собственное заявление, Н. Чимбеева освободить от обязанностей первого секретаря.
3.         Для решения организационных вопросов созвать внеочередной пленум 24 декабря 2007 года в 14 часов.
4.         Избрать оргкомитет по проведению внеочередного пленума в составе В.Иванова, В.Запекина, В.Дамиринова, А.Абашеева, С.Ангархаевой и Р.Мухарова.
Президиум пленума в составе:
В.Базаров - почетный председатель БРО КПРФ;
С.Будажапов - член ЦК КПРФ;
В.Ушаков - зав.сектором ЦК КПРФ;
В.Раднаев - председатель КРК БРО КПРФ;
Н.Чимбеев,А.Коноваленков - секретари рескома.